Tridentin je kako tehničke izraze (*visitatio, morum correctio*) tako i same pravne uredbe vizitacije i korekcije iz dekretalnog prava preuzeo i nepromijenjene pridržao. Što se napose vizitacije tiče, imade ona prema Tridentinu za svrhu, da poglavari na licu mjesta manjke i nedostatke što prije i brže

divino cultui deputatis, ac caeteris, quae ad officium ipsum spectant, absque coactione et exactione qualibet juramenti, ad ipsorum emendationem per salubria monita, nunc levia nunc aspera, juxta datam sibi a Deo prudentiam, diligenter intendens. Quod si de aliquibus orta fuerit infamia, contra eos ordinariis ipsorum, ut super bis solemniter inquirant, denunciet, si viderit expedire... §. 6. Hanc autem visitandi formam ab universis, etiam episcopis aliquisque praelatis ordinario jure suos subjectos visitantibus, plene observari praecipimus: salvis super hoc rationabilibus et approbans reliquiorum consetudinibus et regularibus institutis.♦

¹⁷ Congr. Concil. dd. 21. Maii 1603 (ap. Richter-Schulte, *Canones et decreta Concil. Trident.*, Lipsiae 1853. p. 72, n. 6): „Retulit episcopus Egitaniensis, in generali dioecesis visitatione plerumque contigere, ut dum episcopus vel eius visitatores eidem incumbunt officio, a delinquentibus ad impunitatem consequendam uti suspecti allegentur seu recusentur..... Facultatem itaque sibi, ut huiusmodi frivolo impedimento a quavis persona, quantumvis potente, ecclesiastica vel saeculari, opposito non obstante, ulterius inquirere et procedere quoad emendationem, correctionem et punitionem possit, concedi postulabat. Ad quas preces Clemens VIII. ex voto S. Congregationis declaravit, episcopum in visitatione uti suspectum allegari seu recusari non posse“. – Isp. Concil. Trid. cap. 10. Sess. XXIV. de ref.: „Nec in his, ubi de visitatione aut morum correctione agitur, ulla appellatio seu querela, etiam ad Sedem Apostolicam interposita, executionem quoquo modo immediat aut suspendat“.

upozna te isto tako na licu mesta što prije i brže popravi i ukloni, postupajući pri tom očinskom ljubavlju.¹⁸ Pridržavši značaj vizitacije i korekcije, kako je po dekretalnom pravu ustanovljen bio, morao je Tridentin dosljedno i pridržati onu ustanovu dekretalnog prava, prema kojoj prizivu proti mjerama i odredbama uporavljenima u vizitaciji i korekciji ne pripada odgodna ili obustavna moć. To je i izrično odredio u cap. 1. Sess. XXII. de ref.¹⁹ i u cap. 10. Sess. XXIV. de ref.²⁰

Rimski zborovi iznose u svojim autentičnim rješenjima jednakо shvaćanje o vizitaciji i korekciji, a napose isključuju suspenzivni priziv.²¹

¹⁸ Cap. 3. XXIV. de ref.: „Visitationum autem omnium istarum praecipuus sit scopus, sanam, orthodoxam doctrinam, expulsis haeresibus, inducere; bonos mores tueri, pravos corrigere; populum cohortationibus, et admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiam accendere; cetera, prout locus, tempus, et occasio feret, ex visitantium prudentia, ad fidelium fructum constituere. Quae ut facilius feliciusque succedant, monentur praedicti omnes et singuli, ad quos visitatio spectat, ut paterna caritate, christianoque zelo omnes amplectantur; ideoque modesto contenti equitatu famulatuque, studeant quam celerrime, debita tamen cum diligentia, visitationem ipsam absolvere“.

¹⁹ „... Cum igitur, quo majore in Ecclesia Dei et utilitate et ornamento haec sunt, ita etiam diligentius sint observanda, statuit sancta Synodus, ut quae alias a summis Pontificibus, et a sacris Conciliis de clericorum vita, honestate, cultu doctrinaque retinenda, ac simul de luxu, comedientibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscumque criminibus, nec non saecularibus negotiis fugiendis copiose ac salubriter sancita fuerunt, eadem in posterum iisdem poenis, vel majoribus, arbitrio Ordinariorum imponendis, observentur; nec appellatio executionem hanc, quae ad morum correctionem pertinet, suspendat“.

²⁰ „Episcopi, ut aptius, quem regunt, populum possint in officio atque obedientia continere, in omnibus iis, quae ad visitationem ac morum correctionem subditorum suorum spectant, jus et potestatem habeant, etiam tamquam apostolicae Sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi et exequendi, iuxta canonicas sanctiones, quae illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione ac dioecesis suaे utilitate necessaria videbuntur. Nec in his, ubi de visitatione aut morum correctione agitur, exemptio, aut ulla inhibitio, appellatio seu querela, etiam ad Sedem apostolicam interposita, executionem eorum, quae ab his mandata, decreta aut judicata fuerint, quo modo impediat aut suspendat“.

²¹ Congr. EE. et RR. dd. 16. Oct. 1600. nr. VIII. (Coll. Lac. I. c. I. col. 427 ss): „In causis vero visitationis Ordinariorum, aut correctionis morum, quoad effectum devolutivum tantum admittantur, nisi de gravamine per definitivam irreperibili agatur, vel cum Visitator citata parte et adhibita causae cognitione judicialiter procedit; tunc enim appellacioni locus erit etiam quoad effectum suspensivum“. — Congr. Concil. dd. 23. Nov. 1647 ad 2. (Richter-Schulte, I. c. p. 446. n. 3): „Episcopum posse in visitatione

Konst. „Ad militantis“ rabeći tehničke izraze „visitatio“ i „correctio morum“, rabi ih nedvojbeno u ovom smislu, u kojem i starije pravo, pak im tim samim već pridržaje i potvrđuje značaj, što su ga te pravne uredbe dotada imale. Izrično isključuje suspenzivni priziv u stvarima vizitacije i korekcije konst. „Ad militantis“ u §§ 6. 10. 19. i 31.

Jednako uče i kanonisti o pojmu, značaju i svrhi vizitacije i korekcije kao i o isključenju suspenzivnog priziva.²²

2. Dekretalno pravo ne dopušta, kako vidjesmo, suspenzivni priziv u stvarima vizitacije i korekcije. Rečeno vrljedi kao pravilo, koje imade i iznimku. Prema cap. 13. X. I, 31 pripada u stvarima vizitacije i korekcije prizivu obustavna moć, „si

absque adjunctis conjudicibus ecclesiam cathedralem et capitulares visitare, eisque poenas imponere extraordinarias, quae magis morum correctionem quam punitionem respiciant, non autem extra visitationem, nec quando contra capitulares ad poenas ordinarias procederet. — Congr. Concilii dd. 15. Maii 1700 (Richter-Schulte, I. c. p. 166. n. 1): „I. An quando ordinarii ad evitanda scandala procedunt non citata parte, nec adhibita causae cognitione in causis visitationis aut correctionis morum, possit judex delegatus apostolicus appellatiōnem simpliciter recipere? Resp. ad I. Negative quoad effectum suspensivum.“ — Congr. Concil. rel. a Fagnani in cap. 3. X. II, 28. nr. 14. 15 (Commentaria in primos 5 II. decretalium): *Sacra Congregatio censuit appellatione correctionis morum non comprehendi blasphemiae et adulterii correctionem, seu punitionem, quando Episcopus judicialiter processit, cognovit et pronuntiavit... Ita videtur sentire Concilium c. 1. sess. 22., ubi exprimendo „qui in bus unque criminibus ecclesiasticis,“ tamen requirit etiam aliud, ut fiat extra formam judicii et ad poenitentiam.... Et quamvis c. 10. sess. 24. utatur verbo „puniendi“, et sic extra poenitentiam, et utatur verbo „judicata“, et sic etiam in forma judicii, tamen quia loquitur de visitatione et correctione, ad visitationem et correctionem debet referri. Ideoque, si Episcopus in dictis duabus criminibus judicialiter processit et cognovit, admittendam esse appellationem etiam ad effectum suspensivum.... Sanctitas Sua Congregationis sententiam approbavit, ut si Episcopus judicialiter processit ad definitivam, non comprehendatur hic casus appellatione correctionis morum, et detur appellatio etiam suspensiva nedum in praedictis duobus casibus blasphemiae et adulterii, sed etiam in omnibus aliis similibus, ubicumque Episcopus judicialiter processit.“ — Congr. Concilii in Boian. dd. 14. Dec. 1654 (ap. Ferrari, *Prompta bibliotheca can. jur. mor. dogm. v. Visitatio n. 77*): „III. Per quod tempus in locis visitandis sint eis praestanda victualia? Resp. ad III. Per Episcopum celeriter visitationem esse absolvendam, et ad actus extraneos non esse divertendum.“*